[2] Bosone da Gubbio, *Avv. Cic.*, a. 1333 (eugub.>fior.), L. 2, cap. 14, pag. 242.16: Onde molti non solamente malvagj, ma non savj, seguitando la loro **autoritate**, direbbono che non fosse ben fatto s'io contra costui avesse in dire proceduto tosto crudemente.

[3] Accurso di Cremona, 1321/37 (mess.), L. 5, cap. 5, vol. 2, pag. 49.6: E, cosa que quasi non puria homu cridiri, quillu qui depunia oy lassava lu regnu era alegru et quillu a cuy se dava era tristu; nin quistu cutal combatimentu nunca aviria avutu fini si non que la **acturitati** di Pompeyu se aiustau a la vuluntati di lu patri.

[4] S. Caterina, *Epist.*, 1367-77 (sen.), [1376] lett. 71, pag. 295.5: Poi che esso v'è dato l'**autorità**, e voi l'avete presa, dovete usare la virtù e potentia vostra; e non volendola usare, meglio sarebbe a rifiutare, e più onore di Dio e salute dell'anima vostra.

1.2.1 Locuz. avv. *A, di, per autorità* di qno: a propria discrezione, per scelta e iniziativa personale.

[1] *Cronica fior.*, XIII ex., pag. 84.19: I Romani per mala usança adimandarono allo imperadore Arrigo, papa per sua autoritate; e il decto Imperadore, non possendo niuno intendere né condocere, che per sua mano volesse pigliare il papato, il Vescovo di Turlese, huomo semplice e buono a queste cose...

[2] *Doc. bologn.*, 1287-1330, [1330] 12, pag. 76.3: si che da moe inançi lo dito fra' Domenego poxa e dibia la dita peça de tera anqe tenere e poxedere et in la poxisione de quella intrare a sua **otolità** e farnè quello ch'elo vole...

[3] *Stat. perug.*, 1342, L. 3, cap. 114, par. 1, vol. 2, pag. 166.28: Niuno huomo per sua autorità prenda tenuta overo possessione d'alcuno morente de la cosa la quale a luie avesse lassata...

[4] *Stat. palerm.*, 1343, cap. 3, pag. 11.8: di li quali dinari li dicti cambirlingy non pozanu spendiri nin dari per loro propria auctoritati, si non prochidissi per vuluntati di li ricturi e cunsiglieri.

[5] *Stat. cort.*, a. 1345, cap. 7, pag. 131.13: Ancho ordenamo che el camarlengo non possa spendare de sua pronta volontà et **autorrità**, ma quelle spese che fanno uteglie et che bisognano, debiano fare con volontà del priore et del suo conselglio...

[6] *Deca prima di Tito Livio*, XIV pm. (fior.), L. 8, cap. 34, vol. 2, pag. 274.28: «E [n'avverrà, proseguiva], che li cavalieri vadano senza licenza per terra d'amici e di nemici; e non s'arricordino del sacramento, e ch'elli medesimi per loro propria volontà e per loro autorità s'assolvano...

[7] *Stat. pis.*, 1322-51, cap. 49, pag. 513.12: Et che quelli cotali marinari che non vogliono seguitar lo viaggio, u vero sè ricogliere in del legno u vero nave in delle quale u vero in del quale allogati sono, lo padrone et li altri officiali di cotal nave u vero legno, per sua autorità, et senza licentia d'alcuno official del Comune di Pisa, prendere li possano personalmente, et metere u vero metter fare in della dicta nave u vero legno.